

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：0522)

### 二零一六年度未經審核中期業績公布 截至二零一六年六月三十日止六個月

#### 新增訂單強勁 盈利能力持續改善

##### 二零一六年第二季度

- \* 集團收入為 4.728 億美元，較前一季度增加 28.2%，較去年同期則減少 2.5%
- \* 盈利為港幣 3.544 億元，較前一季度激增 177.0%，較去年同期則減少 19.1%
- \* 二零一六年第二季度每股盈利為港幣 0.89 元
- \* 後工序設備業務收入為 2.551 億美元，較前三個月及去年同期分別增加 54.6% 及 6.3%
- \* 物料業務收入為 6,180 萬美元，較前三個月及去年同期分別增加 12.0% 及 7.1%
- \* SMT 解決方案業務收入為 1.559 億美元，較前三個月增加 4.9%，較去年同期則減少 16.7%
- \* 新增訂單總額為 5.614 億美元，較前一季度及去年同期分別增加 37.1% 及 13.6%
- \* 於二零一六年六月三十日的現金及銀行存款結存為港幣 27.5 億元

##### 二零一六年上半年

- \* 集團收入為 8.411 億美元，較去年上半年減少 4.2%，較去年下半年則增加 6.0%
- \* 盈利為港幣 4.823 億元，較二零一五上半年減少 33.3%，較二零一五下半年則增加 109.6%
- \* 二零一六年上半年每股盈利為港幣 1.22 元
- \* 後工序設備業務收入為 4.199 億美元，較去年上半年及下半年分別增加 1.0% 及 23.4%
- \* 物料業務收入為 1.169 億美元，較去年上半年及下半年分別增加 2.1% 及 10.0%
- \* SMT 解決方案業務收入為 3.043 億美元，較去年上半年及下半年分別減少 12.5% 及 12.2%
- \* 新增訂單總額為 9.707 億美元，較去年上半年及下半年分別增加 1.3% 及 27.5%
- \* 於二零一六年六月三十日的未完成訂單總額為 5.192 億美元

ASM Pacific Technology Limited 董事會欣然宣布截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核業績如下：

## 業績

ASM Pacific Technology Limited 及其附屬公司(「集團」或「ASMPT」)於截至二零一六年六月三十日止六個月錄得收入為**港幣65.3億元**(8.411億美元)，較二零一五年上半年港幣68.2億元(8.793億美元)減少4.2%，較前六個月則增加6.0%。集團於二零一六年上半年的綜合除稅後盈利為**港幣4.823億元**，而二零一五年同期與前六個月則分別錄得盈利港幣7.229億元及港幣2.300億元。二零一六年上半年之每股基本盈利為港幣1.22元(二零一五年上半年: 港幣1.80元，二零一五年下半年: 港幣0.58元)。

## 派息及暫停辦理股份過戶登記

ASM Pacific Technology Limited (「公司」)董事會欣然宣布派發中期股息每股港幣0.80元(二零一五年: 港幣1.00元)予於二零一六年八月十九日名列本公司股東登記冊上之股東。

集團將於二零一六年八月十七日至八月十九日，包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保獲派是次中期股息，所有股票過戶文件連同有關股票須於二零一六年八月十六日下午四時前，送達香港皇后大道東183號合和中心22樓公司股份登記處卓佳秘書商務有限公司。中期股息將於二零一六年八月二十九日左右派發。

## 財務概要

### 簡明綜合損益表

		截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
		二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年
		(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
		港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
	附註				
收入	2	<b>3,669,208</b>	3,761,952	<b>6,531,282</b>	6,817,818
銷貨成本		<b>(2,234,829)</b>	(2,341,584)	<b>(4,150,799)</b>	(4,284,315)
毛利		<b>1,434,379</b>	1,420,368	<b>2,380,483</b>	2,533,503
其他收益		<b>9,163</b>	5,276	<b>14,434</b>	12,950
銷售及分銷費用		<b>(320,350)</b>	(333,088)	<b>(606,210)</b>	(631,199)
一般及行政費用		<b>(199,697)</b>	(190,508)	<b>(371,697)</b>	(361,311)
研究及發展支出		<b>(310,565)</b>	(300,404)	<b>(576,851)</b>	(581,636)
其他收益及虧損	5	<b>(26,401)</b>	(18,401)	<b>(31,324)</b>	52,037
重組成本	6	<b>(78,863)</b>	-	<b>(80,257)</b>	-
財務費用	7	<b>(42,174)</b>	(39,158)	<b>(91,663)</b>	(76,954)
除稅前盈利		<b>465,492</b>	544,085	<b>636,915</b>	947,390
所得稅開支	8	<b>(111,107)</b>	(105,825)	<b>(154,599)</b>	(224,534)
本期間盈利		<b>354,385</b>	438,260	<b>482,316</b>	722,856
以下各方本期間應佔盈利：					
- 本公司持有人		<b>359,323</b>	438,260	<b>493,115</b>	722,856
- 非控股權益		<b>(4,938)</b>	-	<b>(10,799)</b>	-
		<b>354,385</b>	438,260	<b>482,316</b>	722,856
每股盈利	10				
- 基本		<b>港幣 0.89 元</b>	港幣 1.09 元	<b>港幣 1.22 元</b>	港幣 1.80 元
- 攤薄		<b>港幣 0.89 元</b>	港幣 1.09 元	<b>港幣 1.22 元</b>	港幣 1.79 元

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
本期間盈利	354,385	438,260	482,316	722,856
其他全面(支出)收益				
其後可能會被重新分類至損益 之換算海外營運公司匯兌差額	(107,443)	76,089	30,426	(192,358)
本期間全面收益總額	<b>246,942</b>	514,349	<b>512,742</b>	530,498
以下各方本期間應佔全面收益總額：				
本公司持有人	251,866	514,349	523,462	530,498
非控股權益	(4,924)	-	(10,720)	-
	<b>246,942</b>	514,349	<b>512,742</b>	530,498

## 簡明綜合財務狀況表

		二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		2,184,052	2,218,161
投資物業		61,105	63,048
商譽		428,213	427,754
無形資產		585,441	604,888
預付租賃費用		22,102	22,573
已抵押銀行存款		1,425	2,562
購買物業、廠房及設備已付之按金		31,122	13,666
已付之租金按金		27,344	24,755
遞延稅項資產		315,591	289,846
其他非流動資產		103,860	106,496
		<b>3,760,255</b>	<b>3,773,749</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		4,219,695	3,482,436
貿易及其他應收賬款	11	4,555,219	4,304,398
預付租賃費用		846	822
衍生金融工具		3,712	2,108
可收回所得稅		33,341	21,774
已抵押銀行存款		1,441	7,228
原到期日逾三個月之銀行存款		381,607	254,983
銀行結餘及現金		2,372,675	2,020,145
		<b>11,568,536</b>	<b>10,093,894</b>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	12	3,424,986	2,389,798
衍生金融工具		3,748	9,057
撥備項目		338,261	280,733
應付所得稅		307,068	415,728
可換股債券	13	2,172,915	-
銀行貸款		90,516	37,459
		<b>6,337,494</b>	<b>3,132,775</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>5,231,042</b>	<b>6,961,119</b>
		<b>8,991,297</b>	<b>10,734,868</b>

## 簡明綜合財務狀況表 (續)

		二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
	附註		
<b>資本及儲備</b>			
股本		40,610	40,453
股息儲備		324,884	161,812
其他儲備		8,184,256	7,804,254
本公司持有人應佔權益		<b>8,549,750</b>	8,006,519
非控股權益		18,746	29,466
<b>權益總額</b>		<b>8,568,496</b>	8,035,985
<b>非流動負債</b>			
可換股債券	13	-	2,264,775
退休福利責任		142,669	127,833
撥備項目		50,222	65,459
銀行貸款		142,239	141,441
遞延稅項負債		56,001	61,622
其他負債及應計項目		31,670	37,753
		<b>422,801</b>	2,698,883
		<b>8,991,297</b>	10,734,868

附註：

## 1. 主要會計政策

除衍生金融工具及結構性存款按公平價值計量外，本簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

截至二零一六年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所應用之會計政策與本集團編製之截至二零一五年十二月三十一日止年度之綜合財務報表所採納者一致。

於本中期期間，集團已首次採用了由香港會計師公會所頒佈之多項新訂及經修訂香港財務報告準則。

於本中期期間，採用該等香港財務報告準則之修訂對簡明綜合財務報表所呈列的數額及/或於該等簡明綜合財務報表載列之披露，概無重大影響。

## 2. 分部資料

本集團有三個經營分部：開發、生產及銷售（1）後工序設備、（2）表面貼裝技術（「SMT」）解決方案及（3）物料，他們代表由集團製造的三個主要產品系列。集團之行政總裁（主要營運決策者）在對分部作資源分配及評估其表現上所定期審閱的有關不同部門之內部報告作為確定經營分部之基準。本集團組織及管理是圍繞這三個由集團製造的主要產品系列。

### 分部收入及業績

本集團以可報告之經營分部分析收入和業績如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
<b>對外客戶分部收入</b>		
後工序設備	3,260,152	3,227,849
SMT 解決方案	2,363,525	2,700,674
物料	907,605	889,295
	<b>6,531,282</b>	<b>6,817,818</b>
<b>分部盈利</b>		
後工序設備	603,556	507,766
SMT 解決方案	199,111	407,333
物料	90,079	82,383
	<b>892,746</b>	<b>997,482</b>
利息收入	10,167	3,527
財務費用	(91,663)	(76,954)
未分配其他收益	126	-
未分配外幣淨匯兌（虧損）收益	(34,725)	49,394
未分配一般及行政費用	(59,479)	(26,059)
重組成本	(80,257)	-
除稅前盈利	<b>636,915</b>	<b>947,390</b>
<b>分部盈利之百分比</b>		
後工序設備	18.5%	15.7%
SMT 解決方案	8.4%	15.1%
物料	9.9%	9.3%

由於經營分部之有關資產及負債沒有定期給本集團之主要營運決策者進行審閱，有關之資料並無在此呈列。

## 2. 分部資料 (續)

所有分部取得的分部收入都是對外客戶之收入。

### 按客戶地區劃分之收入

	對外客戶之收入	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
中國大陸	2,900,279	2,801,247
歐洲	1,086,963	1,113,993
- 德國	361,278	321,889
- 匈牙利	113,419	94,276
- 法國	89,440	64,882
- 羅馬尼亞	64,498	90,709
- 奧地利	32,575	68,712
- 其他	425,753	473,525
香港	582,059	576,470
美洲	506,216	474,999
- 美國	316,379	327,797
- 墨西哥	100,001	73,845
- 加拿大	62,766	52,585
- 其他	27,070	20,772
馬來西亞	439,233	441,139
台灣	266,154	319,106
泰國	198,736	221,868
日本	167,760	297,241
菲律賓	137,274	202,802
韓國	129,392	202,120
新加坡	53,029	87,104
其他	64,187	79,729
	<b>6,531,282</b>	<b>6,817,818</b>

### 3. 截至二零一六年六月三十日止三個月季度的分部收入及業績分析

	截至二零一六年 六月三十日 止三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零一六年 三月三十一日 止三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零一五年 六月三十日 止三個月 (未經審核) 港幣千元
<b>對外客戶分部收入</b>			
後工序設備	1,979,729	1,280,423	1,861,559
SMT 解決方案	1,209,915	1,153,610	1,452,576
物料	479,564	428,041	447,817
	<b>3,669,208</b>	<b>2,862,074</b>	<b>3,761,952</b>
<b>分部盈利</b>			
後工序設備	446,096	157,460	336,511
SMT 解決方案	145,355	53,756	241,538
物料	50,025	40,054	40,470
	<b>641,476</b>	<b>251,270</b>	<b>618,519</b>
利息收入	6,309	3,858	1,568
財務費用	(42,174)	(49,489)	(39,158)
未分配其他收益	126	-	-
未分配外幣淨匯兌虧損	(27,000)	(7,725)	(20,151)
未分配一般及行政費用	(34,382)	(25,097)	(16,693)
重組成本	(78,863)	(1,394)	-
除稅前盈利	<b>465,492</b>	<b>171,423</b>	<b>544,085</b>
<b>分部盈利之百分比</b>			
後工序設備	22.5%	12.3%	18.1%
SMT 解決方案	12.0%	4.7%	16.6%
物料	10.4%	9.4%	9.0%

#### 4. 折舊及攤銷

於本期間內，計入集團損益的物業、廠房及設備、投資物業之折舊及無形資產之攤銷分別為港幣 2.012 億元（截至二零一五年六月三十日止六個月為港幣 1.929 億元），港幣 70 萬元（截至二零一五年六月三十日止六個月為港幣 80 萬元）及港幣 2,050 萬元（截至二零一五年六月三十日止六個月為港幣 1,850 萬元）。

#### 5. 其他收益及虧損

於本期間內，其他收益及虧損中包括外幣淨匯兌虧損港幣 3,470 萬元（截至二零一五年六月三十日止六個月外幣淨匯兌收益為港幣 4,940 萬元）。

#### 6. 重組成本

於本期間內，重組成本主要計入將現有位於中國深圳鹽田的生產設施搬往中國深圳龍崗的搬遷成本。為配合當地政府的重建計劃，集團旗下一間附屬公司，深圳先進微電子科技有限公司部分位於鹽田的廠房業務，須於二零一七年上半年前搬離該址。關於這次廠房搬遷，集團於截至二零一六年六月三十日止期間內錄得港幣 75,012,000 元的重組成本，其中主要為相關預估遣散費港幣 47,450,000 元及給予遷移至本集團新廠房員工的獎勵及其他補償港幣 23,500,000 元。

#### 7. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
須於五年內全數償還的銀行貸款利息	1,923	1,653
可換股債券利息（附註第 13 項）	75,884	73,447
其他	13,856	1,854
	<u>91,663</u>	<u>76,954</u>

## 8. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
支出（抵免）包括：		
本期稅項：		
香港	23,069	21,697
中國企業所得稅	60,509	33,619
其他司法權區	101,342	217,606
	<b>184,920</b>	<b>272,922</b>
遞延稅項抵免：		
本期間	(30,321)	(48,388)
	<b>154,599</b>	<b>224,534</b>

### 本期稅項：

- (a) 香港利得稅是按本期估計應課稅盈利以稅率16.5%（截至二零一五年六月三十日止六個月：16.5%）計算。
- (b) 根據中華人民共和國（「中國」）企業所得稅（「企業所得稅法」）及其執行規章，截至二零一六年六月三十日止六個月，除先進科技（中國）有限公司（「ATC」）外，集團於中國的附屬公司的企業所得稅稅率為25%（截至二零一五年六月三十日止六個月：25%）。於二零一五年十月二十八日，ATC獲成都市科學技術局授予技術先進型服務企業（「ATSE」），為期三年，即二零一五年至二零一七年。根據財稅〔2014〕59號通告，ATC作為ATSE，於二零一五年至二零一七年期間，企業所得稅稅率減按15%徵收。而ATC須於相關期間履行為ATSE的若干條件下，方可享有此優惠。
- (c) 於二零一零年七月十二日，集團的一間主要附屬公司，ASM Technology Singapore Pte Ltd.（「ATS」）獲新加坡經濟發展局（「EDB」）授予Pioneer Certificate，指本集團若干後工序設備及引線框架的新產品所產生之盈利毋須課稅，所指定新產品於介乎二零一零年六月一日至二零一二年一月一日之間開始生效十年內，在ATS於有關期間履行若干條件下，該等優惠方為有效。EDB亦授予ATS一個五年的發展及擴展獎勵計劃，指本集團若干現有產品所產生之盈利獲得優惠稅率為10%的稅務優惠，自二零一一年一月一日起五年內，在ATS於有關期間履行若干條件下，該等優惠方為有效。

於同日，EDB亦頒發一項International Headquarters Award予ATS，由ATS進行若干合資格的活動所產生之收益（與在新加坡境內公司或最終客戶的商業交易所產生之收益則除外）將獲得優惠稅率為5%的稅務優惠，自二零一一年一月一日起十年內，在ATS於有關期間履行若干條件下，該等優惠方為有效。

由ATS的活動所產生而未涵蓋在上述之稅務獎勵計劃內之收益，則根據新加坡現行的公司稅率17%（截至二零一五年六月三十日止六個月：17%）而課稅。

## 8. 所得稅開支（續）

(d) 本集團於德國的附屬公司現行稅項乃根據本期間應課稅盈利按企業所得稅率15.00%（截至二零一五年六月三十日止六個月：15.00%）加上5.50%（截至二零一五年六月三十日止六個月止六個月：5.50%）的團結附加費而計算。除企業所得稅外，貿易稅亦加徵於應課稅收入。根據企業之所在地區，適用於集團位於德國之附屬公司的德國貿易稅（本地所得稅）之稅率介乎12.495%至17.015%（截至二零一五年六月三十日止六個月：11.550%至17.015%）。因此，總稅率介乎28.320%至32.840%（截至二零一五年六月三十日止六個月：27.375%至32.840%）。

(e) 其他司法權區之稅項乃根據有關司法權區之現行稅率計算。

遞延稅項抵免主要是來自若干資產和負債的稅項基礎與該資產和負債的賬面值之間的暫時性差異之稅務影響。其結餘主要來自退休福利責任、撥備、存貨及應收賬款所產生的可扣稅暫時性差異。

於截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本集團繼續接獲香港稅務局來函，查詢有關本公司若干附屬公司的香港利得稅及其他稅務事宜之資料。此查詢可能引致一些海外附屬公司之盈利被額外徵收稅款，而該盈利在以往期間並未被包括在香港利得稅的徵收範圍內或現時須繳香港利得稅之公司的稅項調整內。於二零一六年六月三十日，本集團已購買如附註第11項所披露的港幣3.700億元（二零一五年十二月三十一日：港幣3.460億元）之儲稅券。

基於本公司所取得的法律及其他專業意見，董事會繼續認為已在簡明綜合財務報表上作出足夠稅項撥備。

## 9. 股息

截至六月三十日止六個月	
二零一六年	二零一五年
(未經審核)	(未經審核)
港幣千元	港幣千元

### 期內已確認為分配之股息

二零一五年末期股息每股港幣0.40元

（二零一五年：二零一四年末期股息每股港幣1.30元）

派發予404,529,500股（二零一五年：402,518,700股）

<b>161,812</b>	<b>523,274</b>
----------------	----------------

### 於中期報告期終後宣派股息

二零一六年中期股息每股港幣0.80元

（二零一五年：港幣1.00元）派發予406,104,633股

（二零一五年：402,518,700股）

<b>324,884</b>	<b>402,519</b>
----------------	----------------

於二零一六年六月三十日後宣派的股息將派發予於二零一六年八月十九日名列本公司股東登記冊上之股東。

## 10. 每股盈利

本公司持有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
計算每股基本及攤薄盈利之應佔盈利 (本公司持有人應佔之本期間盈利)	<u>493,115</u>	<u>722,856</u>
	股份之數量 (以千位計)	
	二零一六年	二零一五年
計算每股基本盈利之普通股加權平均股數	404,712	402,503
來自僱員股份獎勵制度之潛在攤薄影響之股數	468	461
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均股數	<u>405,180</u>	<u>402,964</u>

附註：計算兩個期間之每股攤薄盈利時，並無計入本公司之未行使可換股債券的兌換，因為計算該兌換將增加每股盈利。

## 11. 貿易及其他應收賬款

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
貿易應收賬款(附註 a)	3,728,213	3,628,676
可從Siemens AG收回的款項(附註 b)	19,184	18,796
可收回增值稅	285,553	180,234
可收回儲稅券	370,049	346,029
其他應收賬款、按金及預付款項	179,564	155,418
	<u>4,582,563</u>	<u>4,329,153</u>
扣除：列於非流動資產下之已付非流動租金按金	(27,344)	(24,755)
	<u>4,555,219</u>	<u>4,304,398</u>

## 11. 貿易及其他應收賬款（續）

貿易應收賬款根據到期日於報告期末的賬齡分析呈列如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
尚未到期	2,962,065	2,902,657
逾期 30 天內	406,373	367,086
逾期 31 至 60 天	144,459	130,003
逾期 61 至 90 天	58,825	90,572
逾期超過 90 天	156,491	138,358
	<b>3,728,213</b>	<b>3,628,676</b>

附註：

- (a) 該金額包括應收票據為港幣915,839,000元(二零一五年十二月三十一日：港幣841,173,000元)。
- (b) 根據Siemens Aktiengesellschaft（「Siemens AG」）與本公司訂立之主要收購協議，Siemens AG承諾向本集團支付款項以向Siemens AG前轄下十三間直接及間接附屬公司（「ASM AS實體」）補償就於二零一一年一月七日前開始及二零一一年一月七日前或後終止之任何應稅期間，當Siemens AG仍為ASM AS實體之實益持有人時被徵收的任何及所有稅項。該可從Siemens AG收回的款項為ASM AS實體可獲稅務補償之稅項負債總額，因此可從Siemens AG收回。當集團支付相關稅項及接獲由稅務機構發出的稅單後，此應收款項即到期收回。結餘預期將在二零一六年收回。

信貸政策：

客戶付款方法主要是信貸加已預收的訂金。發票通常在發出後三十至六十天內到期付款，惟若干信譽良好的客戶則除外，其付款期會延長至三至四個月或更長。每一客戶均訂有最高信貸限額。

## 12. 貿易及其他應付賬款

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
貿易應付賬款	1,724,433	954,419
欠一名股東的附屬公司款項(附註)	-	9
應計薪金及工資	228,958	227,643
其他應計費用	466,692	476,948
已收取的客戶按金	640,876	380,224
稅務相關支出撥備	168,400	168,400
購買物業、廠房及設備所產生之應付賬款	88,447	102,513
其他應付賬款	138,850	117,395
	<b>3,456,656</b>	<b>2,427,551</b>
扣除：其他非流動負債及應計項目	<b>(31,670)</b>	<b>(37,753)</b>
	<b>3,424,986</b>	<b>2,389,798</b>

附註：結餘乃欠一名股東ASM International N.V.之附屬公司款項，其主要為尚未到期、無抵押、無利息及根據一般貿易條款規定償還。此結餘已於本期間內全數償還。

貿易應付賬款根據到期日於報告期末之賬齡分析呈列如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
尚未到期	1,234,573	674,109
逾期30天內	255,251	155,052
逾期31至60天	146,435	60,314
逾期61至90天	60,657	34,303
逾期超過90天	27,517	30,641
	<b>1,724,433</b>	<b>954,419</b>

採購貨品之平均信貸期介乎三十至九十天。

### 13. 可換股債券

於二零一四年三月二十八日，本公司發行本金總額為港幣 2,400,000,000 元，於二零一九年到期的可換股債券。可換股債券的年利率為 2.00%，並將每半年於九月及三月支付。

可換股債券的持有人可選擇於二零一四年五月八日及之後直至二零一九年三月二十八日（「到期日」）前第十日的營業時間結束為止（包括首尾兩日），或倘可換股債券於到期日前被本公司要求贖回，則直至不遲於指定債券贖回日期前七日營業時間結束為止，以初步換股價每股港幣 98.21 元（可因應多類事項而調整，其中包括股份合併及分拆、利潤或儲備撥充資本、配售股份、分發資本及其他攤薄事宜）將其兌換為本公司的普通股份。由於本公司於截至二零一四年十二月三十一日止年度已合計分發每股港幣 2.10 元給股東，換股價自二零一五年五月二十日起調整至港幣 96.54 元。本公司亦於截至二零一五年十二月三十一日止年度已合計分發每股港幣 1.40 元給股東，換股價自二零一六年五月十八日起進一步調整至港幣 95.23 元。該可換股債券換股價調整之詳細資料已載列於本公司於二零一五年五月十三日及二零一六年五月十一日的公告中。

本公司將於到期日按債券本金金額連同其應計但未付利息贖回所有可換股債券。

如發生下列情況，本公司可發出不少於 30 日但不超過 60 日的通知（「贖回通知」），按本金金額連同截至該日的應計而未付的利息贖回全部（而非部分）可換股債券：

- (i) 於二零一七年三月二十八日後任何時間直至到期日，緊接發出贖回通知日期前連續 30 個交易日中任何 20 日的股份收市價不低於緊接發出有關贖回通知日期前當時有效換股價的 130%，或
- (ii) 倘於發出相關通知的日期前任何時間內，至少 90% 的可換股債券本金金額已被兌換、贖回或購回及註銷。

於二零一七年三月二十八日，本公司將按可換股債券持有人的選擇按本金金額連同截至該日的應計而未付的利息，贖回該持有人的全部或部分可換股債券。本公司並沒有無條件權利推遲可換股債券之償還至二零一六年六月底的十二個月後，因此該可換股債券的全部負債部分於二零一六年六月三十日被分類為流動負債。

在若干條件發生的情況下，可換股債券的持有人可要求本公司按債券本金餘額連同其應計但未付利息立即贖回可換股債券。有關可換股債券的詳細資料已載列於本公司於二零一四年三月四日的公告中。

於二零一六年五月二十日，本金金額為港幣 150,000,000 元的可換股債券以調整後現行換股價每股港幣 95.23 元被兌換成本公司股份。因此本公司已發行 1,575,133 股本公司股份及入賬為繳足股份，相關部份的可換股債券權益儲備港幣 16,683,000 元已轉列至股本溢價。

### 13. 可換股債券 (續)

於本期間內，可換股債券的負債部分及權益部分的變動載列如下：

	負債部分 港幣千元	權益部分 港幣千元	總額 港幣千元
於二零一五年一月一日(經審核)	2,176,894	266,932	2,443,826
年內利息支出	148,571	-	148,571
已支付利息	(48,000)	-	(48,000)
於二零一五年十二月三十一日及 二零一六年一月一日(經審核)	<b>2,277,465</b>	<b>266,932</b>	<b>2,544,397</b>
兌換可換股債券	(144,537)	(16,683)	(161,220)
本期間利息支出(附註第7項)	75,884	-	75,884
已支付利息	(24,000)	-	(24,000)
於二零一六年六月三十日(未經審核)	<b>2,184,812</b>	<b>250,249</b>	<b>2,435,061</b>

可換股債券負債部分分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
流動負債		
應付可換股債券利息 (包括在貿易及其他應付賬款內)	11,897	12,690
可換股債券	2,172,915	-
非流動負債		
可換股債券	-	2,264,775
	<b>2,184,812</b>	<b>2,277,465</b>

## 業務回顧

儘管宏觀經濟狀況不明確，本年第二季度的新增訂單延續了第一季度的增長勢頭。事實上，集團本年第二季度的新增訂單增長強勁，新增訂單總額增至 5.614 億美元，按季及按年分別增加 37.1% 及 13.6%。

新增訂單總額按季的強勁增長，主要由後工序設備及 SMT 解決方案業務所帶動。後工序設備業務及 SMT 解決方案業務的新增訂單總額分別飆升 47.7% 及 43.7%。集團全部三個業務分部的新增訂單總額均錄得按年增長。

由於新增訂單表現強勁，集團本年上半年的新增訂單總額為 9.707 億美元，較前六個月大幅增長 27.5% 及按年增長 1.3%。

於過去三個月，集團收入為 4.728 億美元，較本年第一季度增長 28.2%，較去年同期則輕微減少 2.5%。

集團首六個月的收入為 8.411 億美元，較前六個月增加 6.0%，惟較去年同期則減少 4.2%。收入較去年同期減少，是由於二零一六年初市場發展緩慢，以及 SMT 解決方案業務的收入按年減少所致。

按集團銷售的地區劃分，ASMPT 於本年上半年的首五大市場為中國（包括香港）（53.3%）、歐洲（16.6%）、美洲（7.8%）、馬來西亞（6.7%）及台灣（4.1%）。由於集團積極推行多元化的市場策略取得成效，首五大客戶共佔集團二零一六年上半年總收入 21.8%，其中並無個別客戶佔集團總收入超過 10%。集團上半年 80% 的收入來自 129 位客戶。於本年上半年首 20 位客戶之中，有 6 位來自 SMT 解決方案業務。本年上半年集團業務主要受 LED、CIS（CMOS 影像感應器）及汽車市場與集成裝置生產商（「IDMs」）及中國外判半導體裝嵌及測試商（「OSAT」）等客戶所帶動。

本年首六個月的訂貨對付運比率（以訂單淨額除付運額計算）為 1.15。於二零一六年六月三十日，未完成訂單總額為 5.192 億美元，較二零一六年第一季度末增加 19.7%。

集團的盈利能力持續改善。集團於第二季度的毛利率為 39.1%，較上一季度及去年同期分別增加 6.0% 及 1.3%。本年上半年的毛利率為 36.4%，較前六個月增加 1.0%，較去年同期則減少 0.7%。毛利率減少是由於 SMT 解決方案業務分部於本年上半年的收入較去年同期大幅減少所致。

值得注意的是，過去三年所實行的策略性轉變令集團的盈利能力持續改善。於二零一六年第二季度，集團的後工序業務（包括後工序設備及物料業務分部）毛利率達 38.8%，而 SMT 解決方案業務的毛利率亦回升至 39.8%。事實上，後工序設備業務分部及物料業務分部的毛利率於本年均錄得按年及按季增長。

## 業務回顧（續）

二零一六年第二季度的盈利為港幣 3.544 億元，較上一季度增加 177.0%，但由於收入減少，較去年同期則減少 19.1%。於二零一六年首六個月，盈利為港幣 4.823 億元，較二零一五年下半年增加 109.6%，較二零一五年上半年則減少 33.3%。

由於集團位於中國深圳鹽田的生產設施租賃期將於二零一七年三月屆滿，加上當地政府已將該區規劃為重新發展區域，集團決定將鹽田的業務搬遷至集團位於中國深圳龍崗的現有廠房。集團相信有關整合將有助提高其深圳製造業務的效率及改善其物流狀況。有關搬遷預期將於本年第三季度開始並將於二零一七年上半年年內完成。上述廠房搬遷所產生的港幣 7,500 萬元支出已作為重組成本計入集團本年第二季度的財務業績中，當中包括了離職相關支出、給予遷移至本集團新廠房員工的獎勵與其他補償，以及相關設施的終止成本。預期員工數目的減少及設施整合將可為集團每年節省港幣 4,070 萬元。

## 後工序設備業務

集團的後工序設備業務於本年上半年表現非常出色。

於本年第二季度，後工序設備業務分部收入為 2.551 億美元，較本年第一季度飆升 54.6%，較去年同期亦增加 6.3%。

本年首六個月的後工序設備業務收入為 4.199 億美元，較去年同期及前六個月分別增加 1.0% 及 23.4%。於二零一六年第二季度及上半年，後工序設備業務分部的收入分別佔集團總收入的 54.0% 及 49.9%。

因為部份產品需求強勁，後工序設備業務於本年第二季度的新增訂單總額按季飆升 47.7%，按年亦增加 22.0%。集團多元化的產品組合策略再度讓集團的後工序設備業務於第二季度錄得強勁的新增訂單總額。

本年首六個月，後工序設備業務新增訂單總額較前六個月飆升 48.4%，較去年同期亦增加 8.5%。

於本年上半年，市場對集團的 LED 及 CIS 設備的需求強勁。持續受到作為市場增長動力的 LED 一般照明及大型顯示屏的帶動，LED 市場似乎已重拾增長動力。集成電路及離散器件的市場需求亦自去年下半年強勁復甦。

## 業務回顧（續）

雖然智能電話付運量增長率有所回落，但集團留意到電話供應商更集中為市場提供功能及性能更佳的新一代電話，促使對先進裝嵌設備(尤其是 CIS 設備)的需求更大。集團亦預計汽車將安裝更多的攝像裝置。雙鏡頭攝像及 3D 立體感應設備將進一步刺激對 CIS 設備的需求。ASMPT 已為 CIS 組件裝嵌建立全面的產品組合，包括如固晶及引線焊接機的裝嵌設備，以至其他具備鏡頭焊接、主動式校正及清潔應用的更先進設備。集團相信 CIS 設備將繼續成為後工序設備業務的增長動力之一。

雖然現時仍在二零一六年中期，但過去六個月錄得的強勁的新增訂單總額，使集團有充足信心預期引線焊接機、CIS 及激光切割設備的全年收入將高於二零一五年水平。

集團為先進封裝市場投資開發的產品組合繼續帶來成果。現時，集團正與若干主要客戶合作提供晶圓級及面板級扇出封裝不同的解決方案。ASMPT 於該市場提供廣泛的產品組合，包括取放工序的 NUCLEUS 及 SIPLACE CA、晶圓刻槽及器件分離的 ALSI 激光切割系統、晶圓級塑封的 ORCAS、DEK 印刷機以及測試、檢查及封裝的 SUNBIRD。如此獨特及廣泛的產品組合擴大了 ASMPT 在後工序設備市場的可服務市場範圍(「SAM」)，亦讓集團準備就緒以把握未來的增長機遇。

與此同時，集團繼續擴大其在汽車電子、能源管理組件、系統封裝(「SiP」)及物聯網(「IoT」)市場的覆蓋。

整體而言，集團相信其後工序設備業務分部正循著正軌發展，在新興先進封裝及主流連接技術，以及 LED、CIS、能源管理、汽車及 IoT 等特定應用市場，達到均衡的覆蓋及發展。

於本年第二季度，後工序設備業務分部的毛利率達 44.1%，為過去二十個季度以來最高，較上一季度及去年同期分別增加 4.3%及 3.1%。後工序設備業務分部於本年上半年的毛利率為 42.5%，較二零一五年上半年及下半年分別增加 2.1%及 4.2%。該業務的分部盈利百分比於本年第二季度及首六個月分別為 22.5%及 18.5%，較上一季度及去年下半年分別明顯增加 10.2%及 11.2%。這顯示過去三年集團推行的策略性改革開始取得成效。集團建立更靈活的生產團隊及提高外判生產比率的策略，成功令該業務分部的毛利率漸趨穩定，加上集團持續致力削減成本，令後工序設備業務分部的盈利能力繼續改善。

## 業務回顧（續）

### 物料業務

於第二季度，物料業務分部的收入為 6,180 萬美元，按季及按年分別增加 12.0% 及 7.1%。

本年首六個月物料業務分部的收入為 1.169 億美元，較前六個月及去年同期分別增加 10.0% 及 2.1%。於二零一六年第二季度及上半年，物料業務分部的收入分別佔集團總收入的 13.1% 及 13.9%。

以六個月為基準，物料業務分部的新增訂單總額較前六個月及去年同期分別增加 9.1% 及 11.0%。

於第二季度，物料業務分部的新增訂單總額按年增加 3.4%，按季則減少 9.8%。集團相信，新增訂單總額按季減少，部份是因二零一六年第一季度訂單表現特別強勁所致。本年第二季度及首六個月新增訂單總額的按年增長顯示出更一致的趨勢。

物料業務分部在改善毛利率及盈利能力方面繼續獲得溫和進展。於本年第二季度及上半年該分部的毛利率均為 16.5%，較去年第二季度及上半年均按年增加 1.1%。本年第二季度及上半年分部盈利百分比分別為 10.4% 及 9.9%，按年增加 1.4% 及 0.7%。

### SMT 解決方案業務

SMT 解決方案業務於本年第二季度收入為 1.559 億美元，較本年第一季度增加 4.9%，較去年同期則減少 16.7%。

於上半年期間，SMT 解決方案業務分部的收入為 3.043 億美元，較二零一五年上半年及前六個月分別減少 12.5% 及 12.2%。於二零一六年第二季度及上半年，SMT 解決方案業務分部的收入分別佔集團總收入的 32.9% 及 36.2%。

SMT 解決方案業務分部上半年新增訂單總額較前六個月增加 12.1%，較去年同期則減少 9.9%。由於 SMT 設備市場一般落後於後工序設備市場一至兩個季度，因此該分部錄得收縮實屬意料之內。

於第二季度，新增訂單總額較上一季度及去年同期分別增加 43.7% 及 6.4%。令人鼓舞的是，本年第二季度訂單總額按季及按年均有所改善。

集團 SMT 解決方案業務分部於本年第二季度及上半年毛利率分別為 39.8% 及 35.8%，較本年第一季度顯著增加 8.1%。強勁的按季增長，主要是受惠於良好的產品組合以及因質量和可靠性不斷提升而回撥的保證撥備。

## 業務回顧（續）

### 研究及發展

於過去六個月，ASMPT 繼續堅持不懈地投放資源於研發方面，使集團得以保持強勁的競爭優勢，傲視同儕。

期內研究及發展支出為港幣 5.769 億元，其中 42.1% 用於 SMT 解決方案業務。於二零一六年六月三十日，集團在全球共有六個研發中心，分別位於香港、成都(中國)、新加坡、慕尼黑(德國)、韋茅斯(英國)及布寧根(荷蘭)，共約 1,700 位國際研發人才。

集團的研發能力和生產力是其重要的核心競爭力之一。憑藉廣博深厚的專業技術與知識，集團具備應有之條件成為客戶在封裝方面應對新挑戰時的首選夥伴。

集團策略性與主要客戶聯繫，開發如熱壓焊接（「TCB」）、用於CIS應用的主動式鏡頭對位設備及晶圓級/面板級扇出應用等新技術，取得正面的成果。ASMPT廣博深厚的應用技術、雄厚的財務資源、強大的市場網絡及基建設施支援受到客戶青睞。集團深信，強勁的研發能力將能進一步讓其在同業中脫穎而出，讓ASMPT走在技術創新尖端，同時把握未來市場機遇。

## 流動資金及財務狀況

過去六個月的資本回報率及銷售回報率分別為 8.2% 及 10.8%。

集團於二零一六年六月三十日的總存貨量升至港幣 42.2 億元，相比於二零一五年十二月三十一日的總存貨量港幣 34.8 億元有所增加，主要是由於需求增加而帶動集團的生產活動相應增加所致。集團年度化存貨週轉率為 3.39 倍(二零一五年上半年:3.45 倍)。

應收賬款週轉率由二零一五年下半年的 108.4 天減少至 103.9 天。過去六個月的投入資本回報率(年度化)為 15.2%。

本年首六個月的資本性支出為港幣 1.746 億元，全部由同期港幣 2.240 億元的折舊及攤銷所支付。集團於五月派發了上年度之末期股息共港幣 1.618 億元，加上於二零一六年上半年投放的資本性投資及償還部分銀行貸款後，於二零一六年六月三十日的現金及銀行存款結存為港幣 27.5 億元，較六個月前增加港幣 4.792 億元。流動比率維持於 1.83，股本負債比率為 28.2%(負債為所有銀行貸款及可換股債券)。

銀行貸款主要用於支付日常營運並為業務發展提供資金，並以美元結算。集團利用於二零一四年發行以港幣結算、並於二零一九年到期而年利率為 2.00% 的可換股債券所得的款項淨額用作支付收購 DEK 業務及其他營運需求。集團持有的現金以美元、歐元、人民幣及港幣為主。由於集團的 SMT 設備生產業務及其供應商主要位於歐洲，而該業務的收入有相當部份是以美元結算，因此集團的 SMT 解決方案業務分部訂立了美元及歐元對沖合約，以減低外匯風險。

經考慮到集團於短期至中期之流動資金需要，董事會建議派發股息每股港幣 0.80 元，股息比率為 65.9%。

## 人力資源

於二零一六年六月三十日，集團於全球共聘用約 14,800 名員工，其中包括 259 名臨時或短期合約員工，大約 70.1% 位於中國、9.5% 位於新加坡、6.3% 位於德國、5.9% 位於馬來西亞及 3.2% 位於英國。

ASMPT 深信人力資源乃集團最重要資產之一。因此，集團繼續採取積極措施，吸引、培育及保留具潛質及能力的人才，以應付集團現有及未來需要。除了提供具競爭力的薪酬制度外，集團亦為員工提供專門並具挑戰性的發展及培訓計劃。而除年度薪酬外，集團亦提供退休供款計劃、醫療及進修津貼等其他福利。視乎集團的業績及個別員工的表現，集團將分發花紅及獎勵股份予應嘉許的員工。

二零一六年首六個月的總人力資源成本為港幣 19.1 億元，二零一五年同期則為港幣 19.6 億元。於本年，董事會向 1,295 名員工(包括公司三名執行董事)授予合共 2,501,100 股獎勵股份，有關獎勵股份的歸屬期將於二零一六年十二月十五日屆滿。

## 展望

雖然至目前為止，市場發展與集團的預期一致，然而，集團仍然對不明朗的宏觀經濟前景表示關注，特別是英國脫歐對全球需求的影響。若全球經濟持續不明朗，客戶或會縮減投資，繼而影響集團未來的業務。

假設宏觀經濟狀況將不會對集團本年下半年的業務構成重大影響，集團全年收入有望高於去年水平。

憑藉手頭上強勁的未完成訂單總額，除非客戶信心因宏觀經濟狀況不明朗而大幅減弱，否則集團預期本年第三季度收入將較上一季度錄得雙位數百分比增長，較去年同期亦大幅增加。繼上一季度錄得強勁的訂單表現後，集團預期本年第三季度的訂單總額將呈現季節性下跌。

集團相信其策略性轉型長遠而言將持續帶來成效。集團成功把 SMT 解決方案打造為其第二增長引擎，並實現預期中的協同效益。集團亦已處理後工序設備業務的結構性成本問題。透過持續努力，集團已大幅降低因收入不穩而導致的毛利率波動，同時改善後工序設備業務的盈利能力，令其較以往數年有所提升。集團亦為先進封裝應用建立全方位產品組合，讓集團處於有利位置，把握增長機遇及擴大市場佔有率。為保持領先，集團於去年底投資於先進封裝物料業務。此項投資將有助提高物料業務分部的盈利能力及收入增長。憑藉過去數年奠定的穩固基礎，集團已準備就緒，把握未來市場機遇及享受成果。

## 企業管治

截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司制定之證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之「企業管治守則」（「守則」）所附載的全部守則條文。

本公司定期檢討企業管治方案，以確保遵守守則。

## 審核委員會

審核委員會包括三名獨立非執行董事及一名非執行董事，彼等於審計、法律事宜、商業、會計、企業內部監控及監管事務方面擁有豐富經驗。

## 賬目審閱

審核委員會聯同本公司的外聘核數師已審閱集團截至二零一六年六月三十日止六個月期間未經審核的簡明綜合財務報表。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零一六年六月三十日止六個月期間並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券，惟僱員股份獎勵制度的專業受託人根據僱員股份獎勵制度的規則及信託契約條款在聯交所購入合共332,400股本公司股份則除外，有關股票的購買成本約港幣2,200萬元。

## 董事會

於本公告日期，本公司董事會成員包括獨立非執行董事：Orasa Livasiri 小姐（主席）、樂錦壯先生、黃漢儀先生、鄧冠雄先生及孔祥輝先生；非執行董事：Arthur H. del Prado 先生（榮譽主席）、Charles Dean del Prado 先生及Petrus Antonius Maria van Bommel 先生；執行董事：李偉光先生、周全先生及黃梓達先生。

承董事會命  
董事  
李偉光

香港，二零一六年七月二十八日